Муниципальное общеобразовательное учреждение
<<СредняЯ школа Nъ 51 имени Героя Советского Союза А.М. Числова

29.08.2025

о внесении
образовательную

прикАз

J\Ъ 221

изменений в

программу

основного общего образования

В соответствии с прик€вом Министерства просвещения РоссийСКОЙ

Федерации от 09.|0.2024 J\b 704 "О внесении изменениЙ в некоторые прик€lзы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начаJIъного общего образования,

основного общего образования исреднего общего образования":
l

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной
программы ООО в части принципов формирования и механизмов реаJIизации
программы основного общего образования, системы оценки достижения
планируемых результатов освоения ООП ООО и проверяемыХ требОВаНИй К

метапредметным результатам освоения основной образовательной програММы

начаJIъного общего образов ания. (Приложение 1 )
2. Внести изменения в организационный раздел ООП в части

формирования учебного плана ООО и характеристики условиЙ реаJIиЗаЦИИ
программы ООО. (Приложение 1)

3. Ввести в действие с 1 сентября 2025 года все изменения в ООП ООО
моу сш Jю 51.

4. Соломатину А.С., учителю информатики, разместить на офици.uIъном
сайте образовательного учреждения приказ о внесении изменениЙ в основную
образовательную программу нач€шьного общего образования.

5. Контроль за реализацией основной образовательной программоЙ
основного общего образования с изменениями возложитъ на метоДиСТа

Петрову И.А.

водского района Волгог

,.Щиректор МОУ СШ J\Ъ 51 Л.В. Глаголева

I

С приказом ознакомлены:

Сторожилова С,В.

Антимонова Н.Г.

Багаева E.fl.

' ,г ,jol , сБ ")ь'Соломатин А.С. -о,

Иващенко н.кН. tf а,В "0Г'- _
гафнер л.А. _ Й/ -, ,/r Р,r.l! Ъ

карпухина-'
^
J,!2 rl8,Дn

куркина г.о. ,Й/.q О l !-['
перебейно "!{.{ LY ,09* t, I
;;;;;;.;;; 7'r aq ls

l_

,щедурина ,,о. ,э{7r';0 С ! {J r

Бессонова к.^ l !',CIplCd { /НrР
салмановм.э.й iiоt dS,

r\

Атаян л.А. Л/L ,i 3 i t:- },i^J _ ^ _

;о;,"о",, r" ;'
" fqИ# l g_ аЛ Z Г

пронин с.м.#*"ЯА-ф"LГ
Екоцуц ,.".{ft' оr,/* f r* ,! (^

Приложение 1

К Приказу JФ 221 от 29.08.2025

Изменения в основной образовательной программе основного обЩегО

образования в соответствии с прик€вом Министерства просвещения
Российской Федерации от 09.I0.2024 J\Ъ 704 <<О внесении изменениЙ в

некоторые прик€Lзы VIинистерства просвещения Российской Федер ации,

касающиеся федеральных образовательных программ нач€Lпьного общего
образования, основного общего образования исреднего общего образования)

Раздел ООП ООО .Щействия общеобразовательных организаций по
обновлению ООП ООО в соответствии с приказом

Министерства
}

просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 Ns 704

1. Щелевой раздел
1.1. Пояснительная записка

1. 1. 1. I]ели реirлизации
программы основного
общего образования, в

адаптированной,
конкретизированные в
соответствии с
требованиями ФГОС к
результатам освоения
обучающимися
программы основного
общего образования

Изменений и дополнений нет.

1.1.2. Принципы
формирования и
механизмы реализации
программы основного
общего образования, в том
числе посредством
реализации
индивидуаJIьных учебных
планов

fополнumь в (принцип злоровьесбережения: при
организации образовательной деятельности не допускается
использование технологий, которые могут нанести вред

физическому и (или) психическому здоровью обучающихся,
приоритет использования здоровьесберегающих
педагогических технологий;> слеlуюtцее соdернсанuе
(принцип обеспечения санитарноэпидемиологической
безопасности обуrающихся в соответствии с требованиями,
предусмотренными санитарными правилами и нормами
СанПиН |.2.З685-2| кГигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания>,

утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28 января
202|г. NЬ2 (далее Гигиенические нормативы), и
санитарными правилами СП 2.4.з648-20
кСанитарноэпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровпения детей и
молодежи), утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28 сентября2020r. Ns28

Заменumь слова ((менее 5058) на (менее 5338) в mексmе

(ФоП ооо учитывает возрастные и психологические

особенности обуrающихся. общий объём аудиторной

работы обуrающихся за пять учебных лет не мож9т

составлять менее 5058 академических часов и более 5848

академических часов в соответgтвии с требованиями к

организации образовательного процесса к учебной нагрузке

.rЪ, 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе,

предусмотренными Гигиеническими нормативами и

СЪнитарно-эпидемиологическими требованиями,,, >

обраmumь вналrанuе на зшlену mермuнов по всем

разdелалt ООП ООО:
- (толерантное отношение)> на
(уважительное отношениеD; I

- гендерные особенности)) на ((пол));

- (домашнее насилие и буллинг)) на (психологическое

насилие, систематическое унижеЕие чести и достоинства,

1.1.3 Общая
характеристика
прогроммы основного
;общего образования

Изменений и дополнений нет

1.2. Планируемые
результаты освоения
обучатощимися
шрограммы основного
общего образования

[ ополнumь с о d ерхс ан t telw :

1. к,Щлительность коIlтрольной работы, являющейся формой
письменной проверки результатов обучения с целью оценки

уровнЯ достиженИя предмеТньIх и (или) метапредме]ньш

результатов, составJIяет от одного до двух уроков (не более

чем 45 минут каждый).

,Щлительность IIрактической работы, являющейся формой
организаци" уrе6"ого процесса, направленной на выработку

у обуrающихся практических 1мений, включая

лабораторные, интерактивные и иные работы и не

,uпrЬ*"йся формой контроля, составляет один урок (не

более чем 45 минут).
при этом объем 1^rебного времени, затрачиваемого на

проведение оцеЕочнЬIх процеДУр, не должен превышать 10%

от всего объема учебного времени, отводимого на изучение

данного УT ебного IIредмета в данном классе в текущем

учебном году)).

<в фелера,тьных и региональньIх процедурах оценки

nur.aruu образования используется перечень (кодификатор)

проверяемых требований к метапредметным результатам
освоеЕия основной образовательной програ]\dмы основного

t.3. Система оценки
достижения плаЕируемых

результатов освоения
программы основного
общего образования

2.,щополнить содержание кодификаторами расrrределенных
по класса]\{ проверяемых требований к результатам
освоения основной образовательной программы основного

общего образования и элементов содержания по каждому

https://disk.va ndex.rul
d/lJi-l 1DiqnqqA

2.I. Проверяемые требования к

результатам освоения основной
образовательной программы (5, 6, 7,

8, 9 класс);
Проверяемые элементы

содержания (5, 6, 7, 8, 9 класс) по:

русскому языку, литературе,
иностранному (английскому,
немецкомуо французскому,
испанскому) языку, математике,

, географии, бц9д9Iцц

https://d isk.va nd ех. rчl
d/lJi-| 1DionooAi+

2.2. Проверяемые требования к
результатам освоения основной
образовательной програI\4мы (7, 8, 9

класс);
Проверяемые элементы содержания
(7,8,9 класс);
по информатике, физике1

https://disk.va ndex. rчl
d/lJi-l 1DiqnqqA

2.3. Проверяемые требования к
реЗУльТаТаI\4 ОсвОенИЯ оСНОвнОЙ

образовательной програ},{мы (6, J, 8,

9 класс);
Проверяемые элементы

содержания (6,7,8, 9 класс)
по обпIествознанию;

https://d isk.va ndex. rчl
d/lJi-l 1DiqnqqA

2.4. Проверяемые требования к
результата]чI освоения основной
образовательной програ:чrмы (8, 9

класс);
Проверяемые элементы содержания
(8, 9 класс)
по химии.

https://d isk.va ndex. rul
d/lJi-l 1DiqnqqA

,Щополнить содержание
кодификатораN4и, используемыми
для проведения основного
государственного экзамена по

каждому учебному
предмету:
к!'ля проведения основного
государственного экзамена по ...

(далее - ОГЭ по ...)

используется перечень
(кодификатор) проверяемых
требований к результатам освоения
основной образовательной

программы основного общего
образования и элементов
содержания):
Проверяемые на ОГЭ требования по
(русскому языку, литературе,
иностранному (английскому,
немецкому,

испанскому) языку, математике,
информатике, истории,
обIцествознанию, географии, физике,
химии, биологии) к результатам
освоения основной образовательной
програп4мы основного общего
образования;
Перечень элементов содержаIIия,
проверяемьIх на ОГЭ по фусскому
языку, литерат}ре, иностранному
(английскому, немецкому,
французскому, испаЕскому) языку,
математике, информатике, истории,
обществознанию, географии, физике,
химиио биологии)
2. Содержательный раздел

2.1. РабочаJ{ программа
учебному предмету
кРусский язык))

1 .Учитывать общее количество
часов, рекомендованных на
изr{ение учебного предмета в
зависимости от варианта
федера,rьного 1чебного плана.
2. Использовать при составлении

рабочей прогр€tммы по уrебному
предмету
кРусский язык)) поурочное
планирование.

https://d isk.va пdех.rц / d 1 tll
l*1DiqnqqA

2.2. Рабочая программа
по учебному предмету
кЛитература>

|.Использоваmь при составлении
рабочей програN{мы по учебному
предмету <Литература>
поурочное планирование.

https://disk.va ndex.ruld/lJ i-

l 1DiqnqqA

2.З. Рабочая программа
по уrебному предмету
<Родной язык и (или)
государственный язык
республики Российской
Федерации>

PyKoBod сmвоваmься поdпункmом
2].3: "В соответствии с ФГоС
ООО родной (русский) язык
входит в предметную область
"Родной язык и роднаl{
литература" и является
обязательным для изучения.

использовать
корректировки

недельной
нагрузке.

возможность
общего

образовательной

количества часов на изr{ение
учебного предмета. с учётом
индивидуrrльного подхода
образовательньIх организаций к
выбору родного (русского) языка,
в рамках соблюдения
гигиенических нормативов к

Письмо Министерства
просвеIIlения
Российской Федерации
от 31 июля 2025 г. Jф
оК-2062103 ко
направлении
методического письма)
(прилагается)

2.4. РабочаrI програN4ма
по учебному предмету
<Родная литература)

использоваmь возможность
корректировки общего числа
часов, рекомендованньIх длlI
из)чения предмета, с r{етом
индивидуального подхода
образовательньIх организаций к
выбору изучения родной
литературы (русской), в рамках
соблюдения гигиенических
нормативов к недельной
образовательной нагрузке.
Внесmа соответствующие
изменения в рабочуто програN{му

2.5. Рабочие программы по
учебньrм предметам
базового уровня
кИностранный язык)),
кВторой иностранный
язык), <<Математика>>

<Информатика)),
<Физика>, <Химия>,
<Биология>>,
<Изобразительное
искусство), кМузыка>

Изменений и дополнений нет.

2.8. Рабочие rrрограммы по
учебным предметам
углубленного уровня
<Математика>, <Физика>,
<<Химия>>,

кОбществознание)),
<Информатика)),
<<Биология>,

<Иностранный язык>

И сп о льз о в аmь возможно сть корректировки общего числа
часов, рекомендованных дJuI из)л{ения учебного курса, с

учетом индивидуального подхода образовательньIх
организаций к углубленному изr{ению учебньж предметов
в рамках соблюдения гигиенических нормативов к
недельной образовательной нагрузке)

2.1 1. Рабочая
программа по
учебному предмету
<История>

внесmu изменения в ооп ооо
МОУ в части содержания
рабочей програI\4мы по учебному
предмету <История>.
Общее число часов.
рекомендованньIх для из)п{ения
истории) - 476, в 5-9 классахпо 2
часа в неделю при 34 учебньтх
неделях, в 5 - 7 классах по 1 часу
в неделю при 34 учебньж неделях
на изrIение курса "История
нашего края".
С 01.09.2025 в 5-7 классах число
часов, рекомендованньIх для
из)цения истории, составляет 3

часа в неделю:
5 класс - 68 часов (всеобщая
история), З4 часа (история
нашего края);

https://disk.va ndex. ruld/].J i-
l 1DiqnqqA

6 класс - 28 часов (всеобщая
история), 57 часов (история
России), |'7 часов (история
нашего края);
7 7 кпасс 28 часов
(всеобщая история), 57 чаеов
(история России), 17 часов
(история нашего края);
8 В 8-9 классах без
изменений.
Последовательность из)чения
тем в рамках IIрограммы по
истории в пределах одного кJIасса
может варьироваться.
Изуrение истории первой
четверти XIX века перенесено из
rтрограммы 9 класса в программу
8 класса.
Использовать при составлении

рабочей программы по учебному
предмету кИстория> поурочное
планирование.

2.\2. Рабочая
программа по
учебному предмету
<Обrцествознание)

внесmu изменения в ооп ооо
образовательной организации в
части содержания рабочей
программы по учебному
предмету <Обществознание>>.

В 6-7 классах обществознание не
изrIается.
В 8-9 классах без
изменений (обrцествознание
изуlается).
Использовать при составлении

рабочей lrрограммы по учебному
предмету кОбществознаниеD

поурочное планирование.

https://d isk.va ndex.ruld/lJ i-
l 1DiqnqqA

2.IЗ. Рабочая программа
по учебному предмету
<География>

внесmа изменения в ооп ооо
образовательной организации в
части содержания рабочей
програ}{мы по учебному
предмету <География>

Использоваmь лри составлении
рабочей прогрilN{мы по у,rебному
предмету <География>
поурочное планирование.

https://d isk.va ndex.ruld/lJi-
l 1DiqnqqA

2.2а. Рабочая программа
по учебному предмету
<Основы д}ховно-
нравственной культуры
народов России>

С 1 сентября2025 года предмет исключен для
преподавания 5-б классах

2,23, Р абочая программа
по учебному предмету
<<Труд (технология)>

И спольз о в аmь при составлении

рабочей програ}4мы поурочное
планирование

htt ps : //d i s k.va n d ех. цчldl ца
l 1DiqnqqA

2.24. Рабочая програ},{ма
по учебному предмету
<основы безопасности и

защиты Родины>

Использоваmь при составлении

рабочей программы поурочное
планирование IIоурочное
плаЕирование

https://disk.va ndex.ruld/lJ i-
l 1DiqnqqA

2,25. Рабочая lrрограмма
по учебному предмету
кФизическаjI культура>

Излонсumь в новой редакции информачию по видам спорта
<<хоккей>>, (спортивная борьба>, <флорбол>>, <<бадминтон>,
(карате киокусинкай>

3аменumь, uск,lючлtmь uJaa счumаmь уmраmuвшам салу
информацию из Приложения ФК

2.26. Программа
формирования
универсальных действий,
Программа
коррекционной работы
(при налиIми в
общеобразовательной
организации
обучающихся с ОВЗ)

Изменений и дополнений

2.27. Рабочая программа
воспитания

Щополнить в модуль кКлассное руководство)) следующее
содержание: (организация и проведение родительских
собраний по профессионаJIьной ориентации обуrающихся,
ознакомлению с системой воспитания и дополнительного
образования.>;
((проведение профессионаJIьньD( проб.>

3. Организационный раздел
3.1. Учебный план Приложение 4 и методические рекомендации

З,2.Плпн внеурочной
деятельности

[ополнumь
"Величина недельной образовательной нагрузки (количество
занятий), реализуемой через внеурочн}то деятельность,
определяется за пределами количества часов, отведенных на
освоение обучающимися учебного плана, но не более 10

часов. Для недопущения перегрузки обучающихся
допускается перенос образовательной нагрузки, реа,тизуемой
через внеурочную деятельность, на периоды каникул, но не
более 1/2 количества часов. Внеурочная деятельность в
каЕикупярное время может реализовываться в рамках
тематических программ (лагерь с дневным пребыванием на
базе общеобразовательной организации или на базе
загородных детских центров, в туристско-краеведческих
мероприятиях, в том числе проводимых в природной среде,
поездках и другие).
При этом расходы времени на отдельные напрЕlвления плана
внеурочной деятельности могут отличаться: на внеурочную
деятельность по развитию личности, ее способностей,

удовлетворения образовательных потребностей и интересов,
самореализации и профориентации обуrающихся,

еженедельно от | до2 часов;

Приложение 5
методические
рекомендации

Указаrь режим работы и график

учебного года с учетом
законодательства Российской
Федерации и гигиенических
нормативов Указать
продолжительность каникул в
соответствии с положениями
Фоп Указать начало и
окончание занятий для
обучающихся в соответствии с

нормами ФОП

З.З. Календарный
учебный график

l

изменений и дополнений нет

З.4. Календарный план
воспитательной работы,
содержаIций перечень
событий и мероприятий
воспитательной
направленности, которые
организуются и
проводятся Организацией

| иливкоторых
Организация принимает

участие в учебном году
или периоде оЬучения

Изменений и доrrолнений нет

4. Требования к условиям
реализации программы
основного обшего

Изменений и дополнений нет
5. Требования к
результатам освоеЕия
IIрограммы осЕовного
общего образования